СОВЕТ  ЧЕРНАВСКОГО

              МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

тридцать четвертое заседание второго созыва

                                           РЕШЕНИЕ №34

От  06 декабря  2010 года

с.Чернава

	 Об учреждении официального печатного органа

Чернавского муниципального образования.

В соответствии пункта 7 статьи 17 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 7 Закона РФ от 27 декабря 1991 г. N 2124-I
"О средствах массовой информации" и статьи 21п.1 абзац 12Устава Чернавского муниципального образования, в целях широкого и оперативного информирования населения о деятельности органов местного самоуправления Чернавского муниципального образования по вопросам осуществления местного самоуправления Совет РЕШИЛ:

1. Учредить официальный печатный орган Чернавского муниципального образования, информационный бюллетень “Вестник”

2. Утвердить Положение о печатном органе Чернавского муниципального образования– Информационном бюллетене «Вестник”» (приложение №1).

3. Назначить ответственного за выпуск специалиста администрации  Чернавского муниципального образования Рыбакову Т.Ф.

4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации Чернавского МО Агафонову В.А.

5. Настоящее решение подлежит обнародованию и вступает в силу с момента обнародования

Глава Чернавского муниципального образования ___________ Т.Ю. Машкова

                                                                                                        приложение

№1 к Решению Совета

Чернавского МО от 06 декабря       2010г

Положение о печатном органе информационном бюллетене

« Вестник »
I.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Настоящее положение  регламентирует порядок выпуска и издания официального печатного органа муниципального образования - Чернавского муниципального образования информационного бюллетеня «Вестник » (далее также - информационный бюллетень «Вестник »), взаимоотношения субъектов по выпуску информационного бюллетеня «Вестник ».
II. Правовой статус информационного бюллетеня «Вестник»
Официальный печатный орган Чернавского муниципального образования информационный бюллетень «Вестник »  учрежден в соответствии пункта 7 статьи 17 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 7 Закона РФ от 27 декабря 1991 г. N 2124-I "О средствах массовой информации" и статьи 21п.1 Устава Чернавского муниципального образования, в целях широкого и оперативного информирования населения о деятельности органов местного самоуправления Чернавского муниципального образования по вопросам осуществления местного самоуправления

Учредителем информационного бюллетеня «Вестник» является администрация Чернавского муниципального образования Ивантееского муниципального района Саратовской области.
III. Наименование информационного бюллетеня «Вестник»
Полное наименование:  Официальный печатный орган Чернавского муниципального образования информационный бюллетень «Вестник».

Сокращенное наименование:   Информационный бюллетень «Вестник».
IV. Адрес местонахождения учредителя и редакции информационного бюллетеня «Вестник»
Место нахождения учредителя и редакции: 413965. Саратовская область Ивантеевский район с.Чернава , улица Центральная, дом № 19а
V. язык выпуска информационного бюллетеня «Вестник»
Официальнм языком выпуска информационного бюллетеня «Вестник» является русский   язык.
 VI. Форма периодического распространения и территория распространения информационного бюллетеня «Вестник»
1. Периодическое распространение  информационного бюллетеня «Вестник» производится путем  бесплатной раздачи населению Чернавского муниципального образования.

Каждый номер информационного бюллетеня «Вестник» в обязательном порядке, по одному экземпляру,  доводится до сельских домов культуры и библиотек каждого населенного пункта, общеобразовательных школ, ФАП и иных бюджетных учреждений,  правлений и дирекций сельскохозяйственных и иных предприятий, расположенных на территории  Чернавского муниципального образования.

2. Территорией распространения информационного бюллетеня «Вестник» является территория Чернавского муниципального образования.

3. Распространение информационного бюллетеня «Вестник» допускается только после того, как главным редактором после согласования с главой Чернавского муниципального образования дано разрешение на выход в свет продукции средства массовой информации.
VII. тематика выпуска информационного бюллетеня «Вестник»
В официальном печатном органе Чернавского муниципального образования информационном бюллетене «Вестник» публикуются:

·          Муниципальные правовые акты, принятые населением Чернавского муниципального образования непосредственно;

·         главой и Собранием депутатов Чернавского муниципального образования по вопросам местного значения ;

·          муниципальные правовые акты Чернавского муниципального образования, по вопросам осуществления ими отдельных государственных полномочий, передаваемых органам местного самоуправления поселения федеральными законами и законами Саратовской области, принимаемые на основании и во исполнение положений, установленных соответствующими федеральными законами,  законами Саратовской области;

·          нормативно правовые акты соответствующих органов и должностных лиц Чернавского муниципального образования принятых в период выборной компании по выборам главы Чернавского муниципального образования, депутатов районного Собрания, депутатов Чернавского муниципального образования и иных органов и должностных лиц, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Чернавского муниципального образования;

·         Решение о проведении публичных слушаний по проекту Устава поселения или по проекту муниципального правового акта о внесении изменений или дополнений в данный Устав и их проекты с информацией о месте и времени проведения публичных слушаний;

·         Решение о проведении публичных слушаний и проект соответствующего муниципального правового акта  с информацией о месте и времени проведения публичных слушаний и результаты публичных слушаний;

·         проект местного бюджета поселения, решение об утверждении местного бюджета поселения, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета поселения и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание;

·          нормативные правовые акты Собрания депутатов поселения, предусматривающие установление, изменение или отмену местных налогов и сборов;

·          результаты проверок, осуществляемых ревизионной комиссией Чернавского муниципального образования;

·          информация о проведении собрания и конференции граждан и их итоги проведения;

·          информация о назначении и проведении опроса граждан проводимых на территории сельского поселения для выявления мнения населения и его учета при принятии решений органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, а также органами государственной власти;

·           информация о размещение муниципального заказа осуществляемого на конкурсной основе;

·          информационном бюллетене «Вестник, для сведения населения сельского поселения, по усмотрению органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Чернавского муниципального образования, могут быть опубликованы акты, не затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, принятыми  соответствующими органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления сельского поселения;

·          информационном бюллетене «Вестник», для сведения населения сельского поселения, могут быть опубликованы нормативные правовые акты органов и должностных лиц Ивантеевского муниципального района, если они затрагивают права, свободы и обязанности человека и гражданина.
VIII. правовая сила опупликования муниципалных правовых актов в информационном бюллетене «Вестник»
Опубликование в информационном бюллетене «Вестник» муниципальных правовых актов органов и должностных лиц  Чернавского муниципального образования, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, является их официальным опубликованием (обнародованием), если в соответствии Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами и законами Российской Федерации, Саратовской области и Уставом Чернавского муниципального образования, для их вступления в силу предусмотрено их официальное опубликование (обнародование) в средствах массовой информации.

Нормативные правовые акты Собрания депутатов поселения, предусматривающие установление, изменение или отмену местных налогов и сборов, опубликованные  в информационном бюллетене «Вестник», вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
VIII. периодичность, тираж, формат и обязательные сведения которые должен содержать информационный бюллетен «Вестник»
1. Выпуск информационного бюллетеня «Вестник» производится периодически, по  мере принятия органами и должностными лицами местного самоуправления Чернавского муниципального образования, муниципальных правовых актов, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, по вопросам местного значения, если в соответствии Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами и законами Российской Федерации, Саратовской области и Уставом Чернавского муниципального образования, предусмотрено их официальное опубликование (обнародование) в средствах массовой информации.

2. Тираж информационного бюллетеня «Вестник» может быть не менее 10 и не более 999 экземпляров, который определяется главным редактором информационного бюллетеня «Вестник»,  по согласованию с главой Чернавского муниципального образования.

3. Информационный бюллетень «Вестник» по усмотрению главного редактора может издаваться форматом печатного листа А-4 и А-3.

4. Объем одного номера информационного бюллетеня «Вестник» определяется главным редактором, по согласованию главой  Чернавского муниципального образования.

5. Каждый выпуск информационного бюллетеня «Вестник» должен содержать следующие сведения:

1) название издания;

2) учредитель;

3) фамилия, инициалы главного редактора;

4) порядковый номер выпуска и дата его выхода в свет.

5) тираж;

6) цена, с пометкой "Бесплатно";

7) адреса редакции, издателя, типографии.
IX. Источники финансирования выпуска информационного бюллетеня «Вестник»
1. Финансирование деятельности редколлегии и выпуска информационного бюллетеня «Вестник» производится с бюджета Чернавского муниципального образования, которое отражается отдельной строкой в местном бюджете.

2. Деятельность редколлегии обеспечивается администрацией Чернавского муниципального образования.

X. редколлегия и главный редактор информационного бюллетеня «Вестник» и их правовой статус
1. Для осуществления деятельности по выпуску информационного бюллетеня «Вестник» постановлением главы Чернавского муниципального образования образуется редколлегия.

2. Редколлегией руководит главный редактор, который осуществляет свои полномочия на основе настоящего Положения, устава Чернавского муниципального образования.

3. Полномочия главного редактора информационного бюллетеня «Вестник» по должности осуществляет зав. библиотеки Романова Е.В.   Чернавского муниципального образования.

4. Члены редколлегии и главный редактор информационного бюллетеня «Вестник» осуществляют свои полномочия на непостоянной профессиональной основе.

5. Главный редактор представляет редакцию в отношениях с учредителем, издателем, распространителем, гражданами, объединениями граждан, предприятиями, учреждениями, организациями, государственными органами, а также в суде. Он несет ответственность за выполнение требований, предъявляемых к деятельности средства массовой информации Законом РФ от 27 декабря 1991 г. N 2124-I "О средствах массовой информации"  и другими законодательными актами Российской Федерации.
XI. Статус учредителя и издателя информационного бюллетеня «Вестник»
1. Учредитель утверждает настоящее положение и контролирует за соблюдением со стороны редколлегии и главного редактора положений, установленных настоящей положением и требований, предъявляемых к деятельности средства массовой информации Законом РФ от 27 декабря 1991 г. N 2124-I "О средствах массовой информации"  и другими законодательными актами Российской Федерации.

2.Учредитель финансирует деятельность редколлегии и издания информационного бюллетеня «Вестник».

3. В отношениях с редакцией и главным редактором информационного бюллетеня «Вестник» от имени учредителя и издателя выступает глава Чернавского муниципального образования.

4. Все материалы, публикуемые в информационном бюллетене «Вестник» до опубликования, в обязательном порядке, согласуются главой  Чернавского муниципального образования.

5. За достоверность сведений и правомерность нормативно правовых и иных актов,  документов и материалов, представленных редакции для опубликования в   информационном бюллетене «Вестник», несут ответственность должностные лица органов местного самоуправления  Чернавского муниципального образования, которыми представлены эти материалы.

6. Учредитель может выступать в качестве редакции, издателя и  распространителя информационного бюллетеня «Вестник».
XII. обязанности и права и ответственность главного редактора информационного бюллетеня «Вестник»
1. Главный редактор:

·                            Принимает поступающие  материалы, от должностных лиц органов местного самоуправления сельского поселения, по инициативе которых производится опубликование нормативно правовых и иных актов в   информационном бюллетене «Вестник» и   обеспечивает  подготовку материалов для опубликования;

·                            проводит контрольное чтение материалов, подготовленных к сдаче в производство, организует     обсуждение    качества   подготовленного материала;

·                            обеспечивает выполнение работ по изданию информационного бюллетеня «Вестник»;

·                            рассматривает  вопросы,  связанные   с   изданием подготовленных материалов и  принимает решения об одобрении или отклонении  их  издания;

·                            определяет качество  поступающих  корректурных  оттисков  и  в случае несоответствия  требованиям  технической издательской спецификации принимает решение   о   возвращении   их    на дополнительную правку;

·                            подписывает издания в производство,  в печать и  на  выпуск  в свет;

·                            устанавливает причины ошибок, опечаток в изданиях и виновных в этом лиц,  и  вносит  на рассмотрение главы Чернавского муниципального образования докладную записку о привлечении их к  дисциплинарной ответственности;

·                            осуществляет мероприятия,  направленные на  сокращение  сроков прохождения материалов,   экономное   расходование   средств  при  издании литературы, улучшение качества  полиграфического исполнения;

·                            составляет отчеты о выполненных работах по выпуску информационного бюллетеня «Вестник» и представляет эти отчеты главе Чернавского муниципального образования.

2. Главный редактор имеет право:

·  возвращать на дополнительную правку корректурные  оттиски подготовленных для издания,  в случае несоответствия их требованиям  технической издательской спецификации;

·   подписывать издания в производство,  в печать и  на  выпуск  в свет;

·  вносить  на рассмотрение главы Чернавского муниципального образования предложения по улучшению работ по подготовке и изданию информационного бюллетеня «Вестник», выполнение которых не входит в компетенцию главного редактора и редакции информационного бюллетеня «Вестник»;

   3. Главный  редактор:

·  отвечает за оперативное, всестороннее и объективное изложение материалов в изданиях;

·  отвечает  за выполнение требований, предъявляемых к деятельности средств массовой информации Законом РФ от 27 декабря 1991 г. N 2124-I "О средствах массовой информации"  и другими законодательными актами Российской Федерации.

 Глава Чернавского МО:                                                                      Т.Ю. Машкова